平成 19 年 ９月 20 日

各      位

会 社 名  パシフィックシステム株式会社

代表者名   代表取締役社長 末武 信一

（JASDAQ・コード番号・３８４７）

問合せ先  取締役経営企画室長 小澤 文男

（TEL．０３- ５８４７-４７００ ）

株式会社システムベースの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 パシフィックシステム株式会社（代表取締役社長 末武信一）は平成 19 年９月 20 日開催の取締役

会において、過去約 20 年にわたり業務提携関係にあった株式会社システムベース（代表取締役社長

佐々木 英一）の株式を取得し、子会社化することを決議致しましたので、下記の通りお知らせ致し

ます。
記

１．株式取得の理由
  当社グループは、

①技術・開発力：高い技術力と業務ノウハウに基づくサービスの提供
  ②成長性：自社独自システムの開発・提供
  ③安定性：優良な顧客企業との長期的な取引関係
 を強みに、重点事業分野への経営資源の「選択と集中」による配分を徹底し、新規市場開拓、新規

顧客開拓を図っております。
  株式会社システムベースは、岩手県北上市を拠点に、ＶＡＮサービス、データ処理サービス、コ

ンピュータ・システム機器の販売、個別ソフトウェア及びパッケージソフトウェアの設計・開発等

の事業を展開しております。
長年の業務提携において、技術共有やソフトウェア開発受委託等で成果を上げてまいりましたが、

今回の資本関係強化により、より一層の技術開発力増強によるシナジー効果を高め、グループ業容
の拡大と経営戦略のスピードアップを目指します。

２．株式会社システムベースの概要（平成 19 年９月１日現在）
 （１）商号       株式会社システムベース
 （２）代表者      佐々木 英一
 （３）所在地      岩手県北上市村崎野 19 地割 116 番地４
 （４）設立年月日    昭和 50 年９月 19 日
 （５）主な事業内容   ＶＡＮサービス、データ処理サービス、コンピュータ・システム機器の

販売、個別ソフトウェア及びパッケージソフトウェアの設計・開発、他
 （６）事業年度の末日  ９月 30 日
 （７）従業員数     128 名（平成 19 年５月１日現在）
 （８）資本金の額    30,000 千円
 （９）発行済株式数   60,000 株

（10）株主及び所有割合 （平成 18 年９月 30 日現在）
             パシフィックシステム株式会社 11,700 株（19.5％）
             （有）高木会計事務所     10,000 株（16.7％）
             持株会             9,800 株（16.3％）
             他株主２１名         28,500 株（47.5％）

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

 （１）異動前の所有株式数     11,700 株（所有割合  19.5％）

 （２）取得株式数         48,300 株（予定）

     ※取得価額は、当社と利害関係のない第三者評価を基に、当事者間で協議の上決定する予定

      であります。

（３）異動後の所有株式数     60,000 株（所有割合 100.0％）（予定）

    ※完全子会社化を目指して、個々の株主と交渉を進める予定であります。

  ※（注記）取得株式数及び取得価額につきましては、確定次第お知らせ致します。

４．日程

 平成 19 年 ９月 20 日      取締役会決議

 平成 19 年 10 月 31 日（予定）  株式譲渡実行日

５．最近事業年度における株式会社システムベースの業績動向（非連結）

（単位 百万円、百万円未満は切捨て）

 平成 17 年９月期 平成 18 年９月期

売  上  高 2,166 2,146

営 業 利 益 153 206

経 常 利 益 151 212

当 期 純 利 益 94 112

総 資 産 1,693 1,648

純 資 産 945 1,055

子会社化に伴い、株式会社システムベースは、12 月初旬開催予定の株主総会において、平成 20 年

度以降の事業年度の末日を９月 30 日から３月 31 日に変更する予定であります。

６．今後の見通し

本株式取得による株式会社システムベースの連結子会社化が、当事業年度における当社の連結業績

に与える影響については、現在のところ策定中であり確定次第適時開示致します。

７．参考事項
  本日、株式会社システムベースは、同社の関連会社であり同社との取り引きが７～８割を占める株

式会社リンクの発行済株式のすべての取得を決議しております。これによって、株式会社リンクは、

当社の孫会社となります。

※株式会社リンクの概要（平成 19 年９月１日現在）
  （１）商号        株式会社リンク
  （２）代表者       高木 晃三
  （３）所在地       岩手県北上市村崎野 19 地割 116 番地４
  （４）設立年月日     平成元年４月 20 日
  （５）主な事業内容    コンピュータの操作業務・入力作業、コンピュータ室の運営・管理業

務等株式会社システムベースからの業務受託、他
  （６）事業年度の末日   ３月 31 日
  （７）従業員数      23 名（平成 19 年４月１日現在）
  （８）資本金の額     10,000 千円
  （９）発行済株式数    200 株
  （10）業績        売上高    189 百万円（※百万円未満は切捨て。以下同じ）

    （平成 19 年３月期）  営業利益       25 百万円

                経常利益    20 百万円

                当期純利益   11 百万円

総資産    225 百万円

純資産    165 百万円

以 上